
2025 年度 教育振兴捐款募集倡议书 

 

横滨山手中华学校自孙中山 1898 年首倡建校以来，历经天灾、战争、人祸，

克服重重困难，历久弥坚，在广大华侨华人及日本各界有识之士的鼎力支持下，

我们几代同仁前赴后继，矢志不渝，百廿侨校始终立于不败之地。在此，谨向长

期以来赐予我们理解与支持的各位致以诚挚的敬意和由衷的谢意。 

此外，本校经营超过百年的幼稚部成为独立的  “熊猫（パンダ）幼稚园”已

经迎来了第 16 个年头。我们始终珍视并融合中日两国的文化，细心呵护每一位

孩子的成长，让他们在充满关爱的环境中茁壮成长。 

自建校以来，本校始终坚持华文教育的传承，同时注重学习日本的风俗与文

化，致力于培养具备卓越学术能力和高尚品格的人才。我们也始终将促进多元文

化理解、积极回馈社会，作为学校的重要使命，业已成为日本华文教育的一面旗

帜。 

目前，校舍建成已过去 16 年，正面临大规模修缮及设备更新的迫切需求。

然而，由于本校仍属“各类学校”范畴，无法获得日本政府财政补助，资金筹措

面临严峻挑战。 

与此同时，我们紧跟时代步伐，积极推进教育数字化转型（DX），不断优化教

育环境，深化教育改革，以培养具备 “华侨精神”、能够在全球舞台上大放异彩的

人才。然而，要实现这一目标，我们仍需要社会各界的热心支持与慷慨解囊。 

学园理事会及全体教职员将继续为孩子们的未来不懈努力。衷心希望各位能

够一如既往地支持本校的教育事业，踊跃捐资，共同推动学校的发展，相信在您

的鼎力支持下，中华学校一定会迎来更美好的明天！ 

 

 

学校法人 横滨山手中华学园 

理事长  缪 雪峰 

横滨山手中华学校 

校长  张 岩松 

熊猫幼稚园 

园长  罗 顺英 

2025 年 6 月吉日 

  



 

2025 年度 教育振興寄付金 ご支援のお願い 
̶ 趣意書 ̶ 

⻘葉の候、皆さまにおかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

横浜山手中華学校は、今年創立 128 年を迎えました。これまで、多くの華僑・華人の皆
さま、そして日本の有志の方々の温かいご支援に支えられ、財政的困難や社会的な試練を
乗り越えてまいりました。皆さまの深いご理解とご支援に、心より敬意を表するととも
に、深く感謝申し上げます。 

また、100 年以上の歴史を持つ本校幼稚部は独立した熊猫（パンダ）幼稚園となり 16 年
目を迎えました。日本と中国、それぞれの文化を大切に育みながら、子どもたち一人ひと
りの成⻑を温かく見守り、支えてまいりました。 

本校は創立以来、華文教育を継承するとともに、日本の風習や文化を学び、日本の学校
と同等以上の学力と高い資質を備えた人材の育成に努めてまいりました。多文化共生の理
解を深め、社会貢献を果たすことも、本校の重要な使命と考えております。 

しかしながら、校舎建設から 16 年が経過し、大規模な修繕や設備の更新が急務となって
おります。それにもかかわらず、本校は現在も「各種学校」としての制約を受け、公的補
助を得ることができず、財政的に厳しい状況に直面しております。 

一方で、本校は教育 DX など時代の変化に対応し、世界に通用する質の高い教育環境の
整備と教育改革を進めています。未来を切り拓く「華僑精神」を備え、世界で活躍できる
子どもたちを育成するためには、皆さまの温かいご支援が不可欠です。 

学園理事会および教職員一同、未来ある子どもたちのため、今後も一層尽力してまいり
ます。皆さまの変わらぬご理解とご協力を心よりお願い申し上げるとともに、皆さまのご
健康とさらなるご活躍をお祈り申し上げます。 

 

２０２５年 6 月吉日 

学校法人 横浜山手中華学園 
理事⻑ 繆 雪峰 

横浜山手中華学校 
校⻑ 張 岩松 

熊猫（パンダ）幼稚園 
園⻑ 羅 順英 



【寄付金募集要項】 

名称 2025 年度教育振興寄付金 

目的および使途 教育事業の維持発展 

募集金額 １口１万円  

対象 校友、保護者、教職員（元・現）、団体、法人、その他篤志家 

募集期間 ２０２５年４月１日 ～ ２０２６年３月３１日 

寄付者の顕彰 

①学園通訊を定期配信およびご芳名を掲載（任意）⁕1 

②銀色の校章バッジを贈呈（本年度 10 口以上ご寄付された方）⁕2 

③金色の校章バッジを贈呈（本年度 100 口以上ご寄付された方）⁕2 

⁕1.寄付のお申込み時期により掲載月が前後します 

⁕2.準備が整い次第お届けします 

決済方法 

① 〔インターネットからのお申込方法〕 

○インターネットバンキング決済（ペイジー） 

○クレジットカード決済 

○コンビニ決済 

② 〔その他お申込方法〕 

横浜山手中華学園事務局へお問い合わせください。 

留意事項 

⁕「教育振興寄付金」は任意の「一般寄付金」でのお取扱いとなります。 

⁕団体様のお申込みは、「寄附者種別」にて「法人」をご選択ください。 

⁕この募集は、校友、保護者、教職員、その他すべてのステークホルダーの方々

に広く年間を通じて常時ご支援をいただけるようにご案内するものです。なお、

寄付金の対価として、何らかの利益または便宜供与を条件とされる場合は、ご寄

付の受領を辞退させていただきますので、ご了承ください。 

⁕本学園では、ATM からの振込をお願いすることはありませんので、詐欺などに

は十分ご注意ください。 

個人情報の 

保護について 

寄付のお申込みに際しご記入いただいた個人情報に関しては、寄付金に係わ

る業務のみに使用し、個人情報保護法及び関係法令に基づき適正に管理いた

します。 

お問い合わせ 

〒231-0024 横浜市中区吉浜町 2-66 

㈻横浜山手中華学園事務局 

TEL：045-641-0393  

FAX：045-641-3776 

E-Mail：office@yycs.ed.jp 

お取扱時間： 〈平 日〉9:00～16:00 

〈土曜日〉9:00～12:30 

〈休業日〉日曜日・祝日・その他閉庁日 

 


